Дело № 1-52/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 декабря 2024 года с. Малые Дербеты 

Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего - судьи Бамбышева В.С.,

при секретаре Манджиевой В.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Малодербетовского района Республики Калмыкия Очирова О.В.,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Тараевой К.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в совхозе 

<

адрес> Калмыцкой АССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетних ФИО1, ФИО1 и ФИО3, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не производил уплату средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах. 

На основании решения мирового судьи судебного участка Юстинского судебного района Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО7 алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

21 января 2020 года судебным приставом - исполнителем отделения судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и Малодербетовскому районам УФССП России по Республике Калмыкия возбуждено исполнительное производство № 1877/20/08009-ИП о взыскании с ФИО5 указанных алиментов. 

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Малодербетовского судебного района Республики Калмыкия от 24 апреля 2024 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Данное постановление суда вступило в законную силу 7 мая 2024 года. 

24 апреля 2024 года в ходе совершения исполнительных действий судебный пристав-исполнитель предупредил ФИО4 в письменном виде об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Однако ФИО5, заведомо зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение требований ст. 80 Семейного кодекса РФ, которой установлена обязанность родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, в период с 7 мая по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, уклонился от уплаты средств на существование несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО1, ФИО3, тем самым ухудшил условия их жизни и нарушил право на нормальное развитие.

В результате уклонения ФИО5 от уплаты по решению суда средств на существование своих несовершеннолетних детей за период с 7 мая по 31 июля 2024 года образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 105 289 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал и показал, что в настоящее время трудоустраивается, в последующем обязался выплачивать алименты. 

Допросив подсудимого, исследовав письменные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя потерпевших ФИО7, из содержания которых следует, что она состояла в браке с ФИО4 От данного брака имеет троих детей, дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака дети проживают с ней и находятся на её полном обеспечении. Решением мирового судьи судебного участка Юстинского судебного района Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 взысканы алименты на содержание детей в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. В январе 2020 года она обратилась в отделение судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и 

<

адрес>м о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание детей в её пользу. 24 апреля 2024 года в отношении ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов, после чего, мировой судья судебного участка № 1 Малодербетовского судебного района Республики Калмыкия признал его виновным в неуплате алиментов и назначил ему наказание. Однако подсудимый после привлечения его к административной ответственности, к уплате алиментов на содержание детей так и не приступил, за период с 7 мая по 31 июля 2024 года и по настоящее время алименты не выплачивал, иной материальной помощи детям не оказывал. Какой-либо договоренности с ФИО5 об отсрочке выплат алиментов, либо замене их выплат продуктами питания, покупкой одежды для детей не заключалось. 

(л.д. 29-31)

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, из содержания которых следует, что она состоит в должности судебного пристава - исполнителя отделения судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и 

<

адрес>м Управления ФССП России по 

<

адрес>. В ее производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка Юстинского судебного района Республики Калмыкия в отношении должника ФИО4 о взыскании с него алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО4 не производилась уплата алиментов с момента возбуждения исполнительного производства, ДД.ММ.ГГГГ постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Малодербетовского судебного района Республики Калмыкия ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление суда вступило в законную силу. После привлечения к административной ответственности, ФИО4 к своевременной и полной уплате алиментов не приступил. За период с 7 мая по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам ФИО5 составила 105 289 рублей 50 копеек. По состоянию на 10 октября 2024 года задолженность по алиментам ФИО5 составляет 1 160 217 рублей 72 копейки. Уважительных причин, по которым ФИО5 не производил уплату алиментов, не имеется. 

(л.д. 45-48)

Справкой Отдела ЗАГС Малодербетовского района Республики Калмыкия №024-90800006-И00091 от 10 октября 2024 года, из которой следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является отцом несовершеннолетних ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 99-100)

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Юстинского судебного района Республики Калмыкия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с ФИО5 в пользу ФИО11 (в настоящее время ФИО7) взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

(л.д. 57)

Постановлением судебного пристава - исполнителя отделения судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и Малодербетовскому районам УФССП России по РК от 21 января 2020 года, из которого следует, что на основании решения мирового судьи судебного участка Юстинского судебного района Республики Калмыкия по делу № 2-33/2017 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП (после перерегистрации присвоен №-ИП) о взыскании алиментов в пользу ФИО7

(л.д. 58-59)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у судебного пристава - исполнителя ФИО8 изъяты документы исполнительного производства №-ИП (л.д. 50-52)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр материалов исполнительного производства №-ИП по факту неуплаты алиментов ФИО12 на содержание несовершеннолетних детей, изъятых в ходе выемки у судебного пристава - исполнителя ФИО8 Указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

(л.д. 53-56)

Копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Малодербетовского судебного района Республики Калмыкия - мирового судьи судебного участка № Малодербетовского судебного района Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подсудимый ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

(л.д. 93)

Постановлением о расчёте задолженности по алиментам ФИО5 от 10 октября 2024 года, из которого следует, что за период с 7 мая по 31 июля 2024 года задолженность ФИО5 по алиментам составляет 105 289 рублей 50 копеек.

(л.д. 61)

Справкой БУ РК «Республиканская больница им. П.П. Жемчуева» № 5201 от 16 октября 2024 года, из которой следует, что ФИО5 в период с 7 мая по 16 октября 2024 года за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился.

(л.д. 106)

Справкой КУ РК «Центр занятости населения Малодербетовского района» № 186 от 14 октября 2024 года, из которой следует, что ФИО5 на учете в центре занятости населения не состоял, пособие по безработице не получал, с целью трудоустройства и поиска работы не обращался.

(л.д. 102)

Справкой БУ РК «Малодербетовская районная больница» № 668 от 17 октября 2024 года, из которой следует, что ФИО5 в период с 7 мая по 10 октября 2024 года за медицинской помощью не обращался.

(л.д. 108)

Проанализировав и оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Исследованные по делу доказательства объективно раскрывают событие совершенного преступления и бесспорно подтверждают вину подсудимого.

В соответствии с примечанием к ст. 157 УК РФ неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Установленные судом обстоятельства дела свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО5 на уклонение от исполнения вступившего в законную силу решения суда, обязавшего его уплачивать средства на содержание детей, так как он осознавал общественную опасность своего противоправного бездействия, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых материальных условий существования, и желал уклониться от их уплаты.

То обстоятельство, что ФИО5, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжил уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, свидетельствует о том, что данное деяние совершено им неоднократно.

В результате уклонения подсудимого от исполнения решения суда за период с 7 мая по 31 июля 2024 года образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 105 289 рублей 50 копеек.

Таким образом, действия ФИО5 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил преступление, направленное против семьи и несовершеннолетних, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО5 установлено, что он не женат, имеет троих малолетних детей, в отношении которых по решению суда обязан уплачивать алименты, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете у врача терапевта с 2022 года с диагнозом «сахарный диабет II типа», не судим. 

ФИО5 вину признал, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, страдает заболеванием «сахарный диабет», что в порядке ст. 61 УК РФ признается судом смягчающими ему наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, дающих основание назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд по делу не находит.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, оценивая его характер и степень общественной опасности, влияние наказания на условия жизни виновного, сведения о личности подсудимого, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также трудоспособность подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что исправление подсудимого ФИО5 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

При этом судом каких-либо обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ и исключающих возможность назначения данного вида наказания, не установлено.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований, перечисленных в ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек не установлено.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные при расследовании и рассмотрении дела, в связи с покрытием из федерального бюджета расходов по оплате труда адвокатов Горокоева Л.И. и Тараевой К.Б. в размере 10 016 рублей 60 копеек, подлежат взысканию с ФИО5

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: документы исполнительного производства № 1877/20/08009-ИП - оставить в отделении судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и Малодербетовскому районам УФССП России по Республике Калмыкия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296 - 299, 302 - 304, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из его заработка в доход государства 10 (десять) процентов.

Исполнение наказания возложить на Малодербетовский межмуниципальный филиал Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Республике Калмыкия».

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: документы исполнительного производства № 1877/20/08009-ИП - оставить в отделении судебных приставов по Сарпинскому, Кетченеровскому и Малодербетовскому районам УФССП России по Республике Калмыкия. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10 016 (десять тысяч шестнадцать) рублей 60 копеек, связанные с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий подпись В.С. Бамбышев

Копия верна:

Судья В.С. Бамбышев